Neben dem Schulwesen im allgemeinen ist der Kirche von jeher ein besonderes Anliegen die Heranbildung der Kleriker, ja sie nimmt diesen Unterricht als ihr ausschließliches Recht in Anspruch („Ecclesiae est ius proprium et exclusivum eos instituendi, qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt“ (can. 1352), und betätigt es in Seminarien, die in allen Diözesen eingerichtet sind (can. 1354ff.).

Diese Lehrtätigkeit ist durchweg bestimmt durch die Sätze und den Geist des katholischen Glaubens, und als Sicherung dafür, daß die so erzogenen Kleriker ihr ganzes Wirken und Leben dauernd auf diese Grundlage stellen, verlangt die Kirche von ihnen die feierliche Ablegung des katholischen Glaubensbekennt-

¹ Die in ihm betätigte Lehrgewalt („potestas magisterii“) ist eine Erscheinungsform der potestas iurisdictionis (oben S. 5).

² Can. 1327ff. Grundlegend ist bestimmt: „Munus fidei catholicae praedicandae commissum praecipue est Romano Pontifici pro universa Ecclesia, Episcopis pro suis dioecibus“ (can. 1327). — „Nemini ministerium praedicationis licet exercere, nisi a legitimo Superiore missionem receperit, facultate peculiariter data, vel officio collato, cui ex sacris canonibus praedicandi munus inhaereat“ (can. 1328).

³ Can. 1329—1351.

⁴ Can. 1372—1383.

⁵ Can. 1372 § 1: „Fideles omnes ita sunt a pueritia instituendi ut non solum nihil eis tradatur quod catholicae religioni morumque honestati adversetur, sed praecipuum institutio religiosa ac moralis locum obtineat“; can. 1373: „§ 1. In qualibet elementaria schola pueris pro eorum aetate tradenda est institutio religiosa. § 2. Iuventus quae medias vel superiores scholas frequentat, pleniore religionis doctrina excolatur, et locorum Ordinarii curent ut id fiat per sacerdotes zelo et doctrina praestantes.“ Dem entspricht auch die Pflicht der Eltern und ihrer Vertreter, für die christliche Erziehung ihrer Pflegebefohlenen zu sorgen (can. 1372 § 2). — Im Einklang damit steht die Vorschrift (can. 1374), daß die katholischen Kinder grundsätzlich d. h. vorbehaltlich der Genehmigung des Ordinarius „scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent“, nicht besuchen sollen.

⁶ Can. 1375: „Ecclesiae est ius scholas cuiusvis disciplinae non solum elementaria, sed etiam medias et superiores condendi“; can. 1376 § 1: „Canonica constitutio catholicae studiorum Universitatis vel Facultatis Sedi Apostolicae reservatur.“

⁷ Can. 1381: „§ 1. Religiosa iuventutis institutio in scholis quibuslibet auctoritati et inspectioni Ecclesiae subiicitur. § 2. Ordinariis locorum ius et officium est vigilandi ne in quibusvis scholis sui territorii quidquam contra fidem vel bonos mores tradatur aut fiat. § 3. Eisdem similiter ius est approbandi religionis magistros et libros; itemque, religionis morumque causa, exigendi ut tum magistri tum libri removeantur.“